CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 023/2025

A Vereadora Ferla Borges, no uso de suas atribuições legais, satisfeitas as
formalidades regimentais; indico a Mesa, após ouvir o Plenário seja oficiado ao Chefe do
Executivo o que segue:

 A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
(CRAS) VOLANTE.

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores.
Senhor Prefeito.

Venho por meio deste, solicitar vossa atenção para uma questão de grande

relevância para a sociedade do nosso município e região: a implantação do centro de
referência da assistência social (CRAS) volante.

A atuação da equipe CRAS volante tem como objetivo possibilitar o acesso a
políticas públicas e direitos sócio assistenciais contribuindo com a autonomia das famílias
na zona rural e o fortalecimento da cidadania.

Para atuação do CRAS VOLANTE, se faz necessária a implantação de uma equipe
para realizar os serviços, tal equipe volante consiste em um quadro de servidores
adicional que integra ao CRAS em funcionamento, com o objetivo de prestar serviços de
proteção social básica em território extenso, áreas rurais e difícil acesso.

Referida indicação é baseada na Resolução da CIT nº 6, de 31/08/2011.
Agradeço pela sua atenção e estou à disposição para discutir este assunto mais

detalhadamente, caso necessário.
É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte/MT, aos 05 dias do mês de fevereiro de 2025.

Ferla Borges Pereira
Vereadora – MDB